乐清市教育局文件

乐教普〔2022〕10号

乐清市教育局关于做好2022年乐清市

普通高中特长生招生工作的通知

各学区，各中学：

为进一步推进素质教育，充分发挥学校办学优势，推动学校多样特色发展，根据《乐清市教育局关于做好2022年高中阶段学校招生录取工作的通知》（乐教〔2022〕42号）精神，现就2022年乐清市普通高中特长生招生工作的有关事项通知如下：

一、招生对象

具有乐清市户籍或学籍的应届初中毕业生（含乐清市户籍在乐清市外就读回乐清报考或录取的考生），其中省外非温州户籍在本市就读的考生，在本市初中学校连续就读三年，学生或其父母一方（其他法定监护人）在本市取得《浙江省居住证》一年及以上，或在我市缴纳养老保险费（时间截至2022年6月30日）一年及以上。报考乐清中学年龄须不超过17周岁即2005年9月1日以后出生、综合素质测评等第为2A3B及以上。报考其他普通高中年龄须不超过18周岁即2004年9月1日以后出生、综合素质测评等第为5B及以上。考生报考体育、艺术特长生的，其相对应的运动健康、艺术素养必须达到A等。
    二、招生计划（详见附件2）
三、报考条件

（一）体育类

要求男身高1.70米及以上，女身高1.60米及以上，国家二级运动员以上可适当放宽（报名时核实），同时具备下列条件：

    1.报考田径特长的考生，要求初中阶段获得乐清市中小学生田径运动会前六名（计划表中特殊注明除外）。

    2.报考篮球和足球特长的考生,原则上要求初中阶段参加过乐清市级及以上比赛。

3.报考游泳特长的考生,要求初中阶段获得温州市运动会游泳个人项目（不包括打腿和接力项目）或温州市游泳锦标赛前三名；或浙江省冬季“迎春杯”、夏季“锦标赛”、省运动会前六名；或国家二级运动员。

（二）艺术类

考生须具备下列条件之一：

1.在初中阶段参加中小学生艺术节（声乐、器乐、美术）比赛个人项目获县（市、区）二等奖或温州市三等奖及以上（计划表中特殊注明除外）。

2.在初中阶段参加中小学生艺术节音乐类集体项目（合唱、合奏）中担任主要角色者（合唱的领唱或声部长、群舞的领舞、合奏的领奏）获乐清市一等奖。

3.美术类、器乐类获得正规艺术机构颁发的考级证书八级及以上;声乐类获得正规艺术机构颁发的考级证书九级及以上。

4.在初中阶段通过了浙江省艺术特长生A、B等级水平测试。
四、报名办法

符合特长生申报条件的学生，应填写《2022年乐清市普通高中特长生招生报名表》(附件1)，由就读学校签署意见后带户口册或第二代身份证原件和复印件、本人获奖证书原件和复印件，于5月10日（星期二）到我市教育局报名(上午8：30－11：30，下午2：00—5：00)。已获得国家二级运动员证书的学生，报名时需提供二级运动员证书原件和复印件、相关赛次秩序册和成绩册复印件（需经举办单位盖章）。

乐清市户籍在乐清市外就读回乐清报考或录取的考生，还须由就读学校所在县级（或以上）教育行政部门出具获奖证明。

考生须根据招生学校的录取意向选择与自己特长获奖项目相对应的专项报考，每位考生只能选报一个专项（单项）。

各初中学校要正确指导考生填写《乐清市普通高中特长生招生报名表》，并对报名表上考生填写的内容进行核对，确认准确后在“审核人”栏签名，同时盖上学校公章。

五、专项测试时间及地点

特长生专项测试由我市教育局统一组织，考生凭《特长生专项测试准考证》参加考试。

游泳：市实验小学滨海校区游泳馆，5月18 日（星期三）下午1：30开始。

西画、书法：地点待定，5月21日（星期六）下午1：30开始。

其他项目：乐清中学，5月22日（星期日）下午1：30开始。

考生必须提前30分钟到考点报到、抽签，迟到15分钟作自动放弃处理。

大荆中学特长生专项测试由学校自行组织，招生办法须报经教育局审核，详见该校网站（微信公众号）。

如遇疫情防控特殊情况，则取消专项测试，最低录取标准和要求按报名时采集到的专业数据为依据。

六、专项测试内容

（一）体育类

1.田径

考生根据本人报考的专项参加考试。

2.篮球

内线队员：身体形态（身高）10分、中距离投篮10分、往返运球上篮20分、摸高20分、比赛能力40分，满分为100分。外线队员：摸高10分、定点三分球10分、中距离投篮20分、综合变向运球上篮20分、比赛能力40分，满分为100分。

3.足球

30米跑（15分）、高远球（15分）、运球绕杆射门（15分）、颠球（15分）、比赛（40分），满分100分。守门员测试内容：30米跑(10分)、高远球(20分)、左右扑救和接中路高球(30分)、比赛（40分），满分100分。

4.游泳

考生自选四种泳姿100m中2种，按国家游泳训练大纲评分表以90%分值计，中考体能分占10%（长跑男1000米，女800米计）。

（二）艺术类

1.声乐

自选歌曲一首（自带伴奏CD或usb或钢琴伴奏老师等）70分；简谱或五线谱视唱30分，满分为100分。

2.器乐

自选乐曲和练习曲各一首（曲目自选，除钢琴外乐器自带）70分；视奏（24小节以上的一个片段）30分，满分为100分。

3.舞蹈

自选成品舞蹈一个（伴奏自备）50分；基本功测试（软开度、技巧展示）30分；音乐即兴表演20分，满分为100分。

4.西画：色谱辨认通过，素描（静物）写生100分。画纸由我市教育局提供，其他绘画工具自备。作品规格：素描四开。考试时间：180分钟。考试结束后各考生在作品正面左下角写上准考证号、姓名；除此之外，考生不能在作品上做任何标记，否则一律作0分处理。

5.书法（软笔）：临摹作品一幅60分（字数不少于28字，临本自备），命题创作40分，满分100分。宣纸由我市教育局提供，笔、墨等工具自备。作品规格：四尺三开，考试时间：120分钟。考试结束后各考生在作品正面左下角写上准考证号、姓名；除此之外，考生不能在作品上做任何标记，否则一律作0分处理。

七、志愿填报与确认

志愿在特招报名时填报。考生可选填2个平行志愿,已被前列志愿学校录取的考生，后列志愿学校不再录取。前置条件未达到相应学校要求的，不得填报该学校的志愿。

八、专业测试成绩公示

专业测试达到合格及以上的考生，我市教育局于5月30日前在乐清教育网公告公示栏予以统一公示，接受社会监督（大荆中学特长生专业测试成绩由学校报教育局审核后自行公示）。

如有举报经核实不符合招生学校本次特长生招生录取条件的，一律取消特长生预录取资格，所空缺名额不再递补，转为统招。

九、特长生录取办法

（一）特长生的录取工作由我市教育局统一组织,在普高平行志愿录取前录取。

（二）学业考试成绩发布后，我市教育局根据招生学校各项目招生计划数,按专项测试总成绩排序择优录取，如专项测试总成绩相同，则以学业考试成绩（含照顾加分）排序择优录取。

（三）如专业测试成绩达不到最低录取标准，预录取名额可以少于实际招生名额，空缺名额转为统招。
十、监督制度

为体现公开、公正、公平的原则，本次特招由市纪委市监委驻市教育局纪检监察组全程监督。电话：62521704。

特长生招生未尽事宜由乐清市教育局普教科负责具体解释。电话：62523805、61526706。

附件：1.2022年乐清市普通高中特长生招生报名表

2.2022年乐清市普通高中特长生招生计划表

3.2022年乐清市普通高中特长生招生专项测试评分标准

乐清市教育局

2022年4月21日

(此件公开发布)

附件1

2022年乐清市普通高中特长生招生报名表

	准 考
证 号

	姓名

	报考

专项

	此处必须贴上与中考报名同底照片，并上交1张。

	性别

	是否应届

	出生日期

	户  口
所在地

	身份
证号

	家庭

住址

	毕业
学校

	联系
电话

	初中
阶段

特长

成绩
	1.
	报名时，带获奖原件查验，复印件贴在本表背面。

	2.

	3.

	4.

	预填
志愿
	第一志愿

	第二志愿

	就读
初中

审核

意见
	经审核，情况属实，同意报考。

审核人签名：                    学校盖章（公章）

	考  生
与家长

签  字
	我们已经了解今年的招生政策，以上所填内容真实、正确，如有虚假，责任自负。

考生签名：        家长签名：

 说明：1.考生报名前，各初中要根据文件要求和各高中特长生

招生计划指导考生认真填写此表，经审核确认无误后由审核人签

名，学校盖章。

2.5月10日由考生或家长（报考体育类考生需考生本人）

带户口册或第二代身份证原件和复印件、本人获奖证书原件与复印件到乐清市教育局报名。

3.此表可复印。

附件2

	2022年乐清市普通高中特长生招生计划表

	学校
	类别
	项目
	性别
	名额
	最低录取标准和要求
	备注

	乐清中学计划11名，咨询电话：57181601
	体育类
	200米
	女
	1
	27"7
	学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线30分及以上；对达到国家二级运动员及以上的特长生，学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线以上。

	三级跳远
	女
	1
	10.80米

	铅球(6kg)
	男
	1
	12.00米

	三级跳远
	男
	1
	12.20米

	足球
	男
	2
	专业测试成绩不低于70分。

	艺术类
	声乐
	不限
	1
	初二、初三阶段获过乐清市中小学生艺术节比赛独唱一等奖或以上，专业测试成绩须居全市前2名，且不低于90分。
	学业考试成绩须达乐清市前2200名。

	钢琴
	不限
	1
	初中阶段获过乐清市中小学生艺术节独奏比赛一等奖或以上。专业测试成绩须居全市前2名，且不低于90分。

	西画
	不限
	3
	初中阶段获省西画B级以上或温州市中小学艺术节绘画类三等奖及以上或乐清市中小学艺术节绘画类二等奖及以上或中国美术学院特长考级（素描）八级及以上；专业测试成绩须居报考乐清中学美术特长生前6名，且不低于85分。

	乐清市第二中学计划27名，咨询电话：62587650
	体育类
	100米
	男
	1
	11"95
	学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线以上

	200米
	男
	1
	25"

	400米
	男
	1
	55"

	800米
	男
	1
	2'12"

	1500米
	男
	1
	4'45"

	跳远
	男
	1
	5.9米

	标枪
	男
	1
	36米

	100米
	女
	1
	13"9

	200米
	女
	1
	29"5

	400米
	女
	1
	1'09"

	三级跳远
	女
	1
	9.6米

	跳高
	女
	1
	1.4米

	游泳
	不限
	4
	达到国家二级运动员及以上成绩
	1.学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线以上；2.考生报名时必须提交主项与次项成绩有效证明。

	艺术类
	声乐、器乐
	不限
	3
	初中阶段获中小学艺术节比赛声乐、器乐类乐清市一等奖或温州市二等奖以上；专业测试成绩须居全市前3名，且不低于90分。
	学业考试成绩须达乐清市普高前3200名

	书法（软笔）
	不限
	3
	初中阶段获中小学艺术节比赛书法类乐清市一等奖或温州市二等奖以上；专业测试成绩须居全市前3名，且不低于90分。

	西画
	不限
	5
	初中阶段获省西画B级及以上或乐清市中小学艺术节绘画类二等奖及以上或温州市中小学艺术节绘画类三等奖及以上；专业测试成绩须居全市前20名，且不低于85分。

	乐清市第三中学计划21名，咨询电话57181361
	体育类
	100米
	男
	2
	11"9
	学业考试成绩需达乐清市普高最低录取控制分数线以上

	100米
	女
	1
	13"8

	200米
	女
	1
	29"5

	400米
	女
	1
	1'08"

	800米
	男
	1
	2'12"

	1500米
	女
	1
	5'42"

	跳远
	男
	1
	5.9米

	三级跳远
	女
	1
	10米

	跳高
	男
	1
	1.6米

	跳高
	女
	1
	1.3米

	铅球(6kg)
	男
	1
	11.5米

	铁饼（1kg）
	女
	1
	25米

	篮球
	男
	4
	内线2人，外线2人，专业测试不低于75分
	学业考试成绩的名次不低于乐清市3500名

	艺术类
	美术
（西画）
	不限
	4
	专业测试不低于77分

	虹桥中学计划14名，咨询电话62316256
	体育类
	100米
	男
	1
	11"9
	学业考试成绩需达乐清市普高前6000名

	800米
	男
	1
	2'11"

	800米
	女
	1
	2'43"

	1500米
	女
	1
	5'42"

	跳远
	女
	1
	4.6米

	篮球
	男
	2
	外线2人，专项测试成绩不低于75分

	艺术类
	器乐
	不限
	1
	初中阶段获乐清市个人项目一等奖或温州市级二等奖及以上；器乐或具有正规考级机构最高级别证书；专业测试成绩须居乐清市前5名，且不低于85分
	学业考试的名次不低于乐清市3500名

	声乐
	不限
	1

	西画
	不限
	5
	专业测试成绩须不低于80分，且具备下列条件之一：                                                             1.通过浙江省艺术特长生A、B等级水平测试；                                          2.水平考级不低于八级；                                             3.获得美术现场比赛个人项目乐清市级二等奖、温州市级三等奖及以上

	柳市中学
计划24名，咨询电话61722620
	体育类
	100米
	男
	1
	11"9
	学业考试成绩不低于乐清市普高最低控制分数线

	100米
	女
	1
	13"8

	200米
	女
	1
	29"

	400米
	男
	1
	55"

	800米
	男
	1
	2'15"

	800米
	女
	1
	2'42"

	篮球
	男
	2
	内线2人，专业测试不低于75分

	足球
	男
	2
	专业测试不低于75分

	跳远
	男
	1
	5.9米

	铁饼
	男
	1
	 34.2米

	艺术类
	钢琴
	不限
	4
	专业测试须居全市前10名，且不低于75分。
	学业考试成绩须居乐清市前5000名

	器乐（民乐）
	不限
	1

	声乐
	不限
	1
	只限民族唱法和美声唱法，须居乐清市前6名，且不低于75分。

	西画
	不限
	6
	专业测试成绩不低于70分。
	学业考试成绩须居乐清市前4800名

	白象中学计划20名，咨询电话57120501
	体育类
	400米
	男
	1
	初中阶段获得乐清市中小学田径运动会前8名且58.17
	学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线以上

	800米
	女
	1
	初中阶段获得乐清市中小学田径运动会前8名且2:54

	铅球(6kg)
	男
	1
	初中阶段获得乐清市中小学田径运动会前5名且10.3米

	跳高
	男
	1
	初中阶段获得乐清市中小学田径运动会前5名且1.65米

	篮球
	男
	1
	外线1人，专业测试成绩不低于65分

	艺术类
	西画
	不限
	10
	初中阶段获得乐清市中小学艺术节（绘画、书法、设计）比赛个人项目三等奖及以上或通过了浙江省艺术特长生A、B等级水平测试且专业测试成绩不低于65分
	学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线20分及以上

	声乐
	不限
	2
	初中阶段获过乐清市中小学艺术节比赛独唱三等奖及以上且专业测试成绩不低于70分

	器乐
(钢琴)
	不限
	1
	初中阶段获过乐清市中小学艺术节比赛独奏三等奖及以上且专业测试成绩不低于70分

	器乐(除架子鼓外)
	不限
	1

	舞蹈（古典舞或民族舞）
	不限
	1
	初中阶段获过乐清市中小学艺术节比赛独舞三等奖及以上且专业测试成绩不低于70分

	芙蓉中学计划18名，咨询电话：62291425
	体育类
	100米
	男
	1
	初中阶段获得乐清市中小学田径运动会前8名
	学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线以上

	200米
	男
	1

	标枪
	男
	1

	铁饼
	男
	1

	足球
	男
	3
	专业测试成绩不低于60分

	篮球
	男
	3
	内线1人，外线2人，专业测试成绩不低于60分

	艺术类
	西画
	不限
	5
	初中阶段获得乐清市中小学艺术节绘画类、设计类三等奖以上，专业测试成绩不低于60分

	声乐
	不限
	1
	初中阶段获得乐清市中小学艺术类比赛三等奖以上，专业测试成绩不低于60分

	器乐
	不限
	1

	舞蹈
	不限
	1

	大荆中学计划18名，咨询电话：57177206
	艺术类
	西画
	不限
	18
	学校自主组织专业测试
	学业考试成绩须达乐清市普高最低录取控制分数线以上

附件3

2022年乐清市普通高中特长生招生专项测试评分标准

篮球特长生测试内容及评分标准

内线队员
一、助跑摸高（20分）
测验方法：助跑单、双脚跳起摸高，以摸高的最高度计分，每人做两次，计其中一次最佳成绩。
    评分标准：详见评分表1。
二、往返运球投篮（20分）
1.测验方法
由球场右侧边线中点开始，面向球篮以右手运球上篮，同时开始计时，球投中篮后，还以右手运至左侧边线中点，然后折转换左手运球上篮，投中篮后，还以左手运球回到原起点，同样再重复上述运球投篮，再回到原起点时停表。
要求：连续运球，不得远推运球上篮，必须投中篮后，才能继续运球，投不中要继续再投，直到投中，补篮的投篮的手(左手或右手投)不加限制。
2.评分标准
达标：按其计时成绩评分，满分为15分，详见评分表1。
技评：满分5分，按四级评分。
优秀：动作正确、协调、熟练、能运用左右手投篮，投篮一次投中。(5分)
良好：动作较正确、熟练、投篮一次投中。(3分)
及格：动作基本正确、熟练、身体不够协调。(2分)
不及格：动作不正确、不熟练、不协调。(1分)
三、投篮（10分）
1.测验方法
以篮圈投影下圆心，以该点至罚球线的距离为半径，划一圆弧。开始时考生在圆圈外作跳投，并开始计时，投篮后自己抢篮板球，再运球至弧线外再投篮，连续投一分钟。
要求：投篮时不得触线或过线，不得带球跑，违者投中无效。
2.评分标准
达标：按其一分钟内投中次数计分，满分为10分，详见评分表1。
四、形态（10分）
测量裸身高场，详见评分表1
五、全（或半场）比赛（40分）
1.测验方法
根据考生人数或当地具体情况，进行全场或半场的编队比赛，测验其技术和战术的运用能力。可与外线队员合并测试。包含：
（1）个人攻击能力：观察进攻技术运用的合理性和熟练程度。重点看投篮、突破和传球。
（2）防守能力：观察个人防守、协同防守和防守能力。
（3）战术意识：观察全场比赛中攻守转换速度、快攻意识和个人战术行动的能力。
2.评分标准：
满分为 40 分，按四级评分。
优秀：较好的做到以上三项。(16-20分)
良好：较好的做到以上两项。(11-15分)
及格：三项中有一项好者。(6-10分)
不及格：三项皆差者。(1-5分)
评分表1
	分值
	身高（cm）
	投篮（个）

	分值
	往返投篮（秒）

	分值
	摸高（cm）

	10
	190
	8

	15
	30

	20
	315

	9
	189
	7

	13
	31

	18
	312

	8
	188
	6

	11
	32.5

	16
	309

	7
	187
	5

	9
	34

	14
	306

	6
	186
	4

	7
	35.5

	12
	303

	5
	185
	3

	5
	37

	10
	300

	4
	184
	2

	3
	38.5

	8
	297

	3
	183
	1

	1
	40

	6
	294

外线队员
一、助跑摸高（10分）
测验方法：助跑单、双脚跳起摸高，以摸高的最高度计分，每人做两次，计其中一次最佳成绩。
评分标准：详见评分表2。
二、定点三分球（10分）
测验方法：球场两侧0度角处、两侧45度处和正面弧顶，每个点放置两球，共10球。考生须从第1投篮点或第5投篮点开始投篮，按逆时针或顺时针方向依次投完每个点位的2个球。测试时间为1分钟。
要求：考生必须在弧线外投篮，球出手前双脚不得踩线，若踩线投中则计无效投篮，不得分。
评分标准：详见评分表2。
三、中距离投篮（20分）
1.测验方法
以篮圈投影下圆心，以该点至罚球线的距离为半径，划一圆弧。开始时考生在圆圈外作跳投，并开始计时，投篮后自己抢篮板球，再运球至弧线外再投篮，连续投一分钟。
要求：投篮时不得触线或过线，不得带球跑，违者投中无效。
2.评分标准
达标：按其一分钟内投中次数计分，满分为15分，详见评分表2。
技评：满分为5分，按四级评分。
优秀：动作连贯、协调、手法正确。(5分)
良好：动作较连贯、协调、手法正确。(3分)
及格：动作基本连贯协调、手法基本正确。(2分)
不及格：动作不连贯、不协调、手法不正确。(1分)
四、综合变向运球上篮（20分）
1.测验方法：
考生在球场端线中点外出发区持球站立，当其身体任意部位穿过端线外沿的垂直面时开始计时。右手运球至①处，在①处做右手背后运球，换左手向②处运球，至②处做左手后转身运球，换右手运球至③处，在③处做右手胯下运球后右手上篮。球中篮后方可用左手运球返回③处，在③处做左手背后运球，换右手向②处运球，在②处做右手后转身运球，换左手向①处运球，在①处做左手胯下运球后左手上篮。
球中后做同样的动作再重复一次，最后一次上篮命中后，持球冲出端线，考生身体任意部位穿过端线外沿垂直面时停止计时，记录完成的时间。
每人测试 1 次。（篮球场地上的标志①、②、③为以 40厘米为半径的圆圈。①、③圆圈中心点到端线内沿的距离为 6米，到边线内沿的距离为 2米。②在中线上，到中圈中心点的距离为2.8米。考生在考试时必须任意一脚踩到圆圈线或圆圈内地面，方可运球变向，否则视为无效，不予计分；运球上篮时必须投中，若球未投中仍继续带球前进，则视为无效，不予计分。考生在运球行进的过程中不得违例，每次违例计时追加 1秒；必须使用规定的手上篮，错 1次，计时追加1秒；胯下变向运球时，必须从体前由内侧向外侧变向运球换手，且双脚不能离开地面，错1次计时追加1秒）。
2.评分标准
达标：按其计时成绩评分，满分为15分，详见评分表2。
技评：满分5分，按四级评分。
优秀：动作正确、协调、熟练、能运用左右手投篮，投篮一次投中。(5分)
良好：动作较正确、熟练、投篮一次投中。(3分)
及格：动作基本正确、熟练、身体不够协调。(2分)
不及格：动作不正确、不熟练、不协调。(1分)
五、全场（或半场）比赛（40分）
1.测验方法
根据考生人数或当地具体情况，进行全场或半场的编队比赛，测验其技术和战术的运用能力。可与内线队员合并测试。包含：
（1）个人攻击能力：观察进攻技术运用的合理性和熟练程度。重点看投篮、突破和传球。
（2）防守能力：观察个人防守、协同防守和防守能力。
（3）战术意识：观察全场比赛中攻守转换速度、快攻意识和个人战术行动的能力。
2.评分标准：
满分为40分，按四级评分。
优秀：较好的做到以上三项。(16-20分)
良好：较好的做到以上两项。(11-15分)
及格：三项中有一项好者。(6-10分)
不及格：三项皆差者。(1-5分)
评分表2
	分值
	摸高（cm）
	三分球（个）

	分值
	中距离投（个）
	变向运球（秒）

	10
	305
	8

	15
	8
	40

	9
	303
	7

	13
	7
	42

	8
	301
	6

	11
	6
	44

	7
	299
	5

	9
	5
	46

	6
	297
	4

	7
	4
	48

	5
	295
	3

	5
	3
	50

	4
	293
	2

	3
	2
	52

	3
	291
	1

	1
	1
	54

足球特长生测试评分标准
一、30米跑（15%）
考生自己站立式起跑，人动开表计时。考生可跑2次，取最好一次为最后成绩。30米跑考生不能穿田径比赛的钉鞋。
	成绩
	5秒1
	5秒0
	4秒9
	4秒8
	4秒7
	4秒6
	4秒5
	4秒4
	4秒3
	4秒2

	得分
	1.5
	3
	4.5
	6
	7.5
	9
	10.5
	12
	13.5
	15

二、高远球（15%）
在一条4米的横线上任意摆放球，将球向前传出，落在21米的范围内才算有效，离传球线30米处有一钢丝网，网高3米，宽21米，传球时越过钢丝网且落在有效范围内一次计3分，被网挡住计1.5分，没有达到网的位置计0分。连续传球7次，计其中最好的5次成绩为本轮测试成绩。考生测2轮，取最好一轮为最后成绩。
三、运球绕杆射门（15%）（球动开表计时）
运球绕杆射门：起始点到球门（2米x2.5米）25米，共10个标志桶（桶底直径约22厘米，高约40厘米），分两排摆放每排5个。起始点距第一个桶的重心平行线4米，每个桶重心前后间隔2米，左右平行线相距2米，左右等距交叉摆放，共考2次，计最好成绩为为最后成绩（靠下限）。最后射门若碰到门框视为有效。

	成绩
	24秒5
	24秒
	23秒5
	23秒
	22秒5
	22秒
	21秒5
	21秒
	20秒5
	20秒

	得分
	1.5
	3
	4.5
	6
	7.5
	9
	10.5
	12
	13.5
	15

四、颠球

共考2次，计最好成绩为为最后成绩（靠下限）。只能是脚背部位有效，其他部位不记数但可继续。
	成绩
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40
	45
	50

	得分
	1.5
	3
	4.5
	6
	7.5
	9
	10.5
	12
	13.5
	15

五、守门员测试方法和标准
（一）30米跑（10%）
考生自己站立式起跑，人动开表计时。考生可跑2次，取最好一次为最后成绩。30米跑考生不能穿田径比赛的钉鞋。
	成绩
	5秒1
	5秒0
	4秒9
	4秒8
	4秒7
	4秒6
	4秒5
	4秒4
	4秒3
	4秒2

	得分
	1.0
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

（二）高远球（20%）
在一条4米的横线上任意摆放球，将球向前传出，落在21米的范围内才算有效，离传球线30米处有一钢丝网，网高3米，宽21米，传球时越过钢丝网且落在有效范围内一次计4 分，被网挡住计2分，没有达到网的位置计0分。连续传球7次，计其中最好的5次成绩为本轮测试成绩。考生测2轮，取最好一轮为最后成绩。
（三）扑接球（30%）
测试方法（10分）：考生守门，扑接位于罚球区线16.5米处射来的10个球，考评员对技术技能进行评定。
成绩评定：由考评员根据考生实际扑接球数确定成绩，并根据技评标准进行技术评定。
	成绩（米）
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

	得分（分）
	10
	9
	8
	7
	6
	5
	4
	3
	2
	1

技术评定（20分）
	等级
	A
	B
	C
	D

	分值
	17-20
	13-16
	9-12
	8以下

	技评标准
	技术动作规 范，动作运用合理，选位意识好，身体移动快、协调。
	技术动作规 范，动作运用较合理，选位意识较好，身体移动快、协调。
	技术动作基 本规范，动作运用较合理， 选位意识基 本合理，身体移动较快、较协调。
	技术动作不 规范，动作运用不合理，选位意识不合 理，身体移动较慢、不太协调。

六、比赛（40%）
根据考生在比赛过程中技术、战术的运用情况及体能（包括体力、速度）、对比赛的全局观等综合因素进行评分。技术动作运用合理有效、战术意识强、体能好、有全局观得 25-40分。技术动作运用较合理有效、战术意识较强、体能较好、较有全局观得15-24分。技术动作运用效果一般、战术意识一般、体能一般、全局观情况一般得10-14分。技术动作运用不合理有效、战术意识不强、体能差、没有全局观得9分及以下。五人制比赛时间要求30分钟，如果考生人数不够比赛实际需要，可以进行一定区域内的抢截球比赛。
七、测试方法
1.前60分基本技术测试完毕后，40分以上者考生有资格参加最后的比赛阶段测试。
2.除30米跑外，其他项目均在人工草坪5人制场地上进行。
抄送：温州市教育局。
乐清市教育局办公室                      2022年4月21日印发

PAGE
- 2 -